

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**  
**Term-End Examination**  
**December, 2021**

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE**  
**ECO-09 : MONEY, BANKING AND FINANCIAL**  
**INSTITUTIONS**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.

---

1. What is inflationary gap ? Differentiate between demand-pull inflation and cost-push inflation. 4+6
2. Critically explain 'Keynesian Theory of Money and Prices'. Is it superior to Quantity Theory of Money ? Explain. 6+4
3. Discuss the banking structure in India, and identify the main problems faced by it. 4+6
4. Explain the need for institutional finance for agriculture in India. Assess the contribution of commercial banks in this regard. 5+5

5. Why are short-term and long-term international finances required ? Discuss. 10
6. Write short notes on any ***two*** of the following : 5+5
- (a) Structure of the Indian Money Market
  - (b) Qualitative Methods of Credit Control by a Central Bank
  - (c) Arguments in favour of Bank Nationalisation
7. (a) Discuss the role of Industrial Development Bank of India.
- (b) Explain the salient features of Regional Rural Banks. 5+5
8. What are the objectives of the World Bank ? Analyse its contribution to international capital flow. 5+5
-

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम  
सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2021**

**ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य**

**ई.सी.ओ.-09 : मुद्रा, बैंकिंग व वित्तीय संस्थाएँ**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

**नोट:** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. स्फीति अंतराल (Inflationary gap) से क्या तात्पर्य है ? माँगजन्य मुद्रास्फीति तथा लागतजन्य मुद्रास्फीति में अंतर स्पष्ट कीजिए। 4+6
2. ‘केन्ज के मुद्रा एवं कीमतों के सिद्धांत’ की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। क्या यह मुद्रा के परिमाण सिद्धांत से वरिष्ठ (उच्च) है ? व्याख्या कीजिए। 6+4
3. भारत में बैंकों की संरचना का विवेचन कीजिए, तथा इसकी मुख्य समस्याओं का उल्लेख कीजिए। 4+6
4. भारत में कृषि के लिए संस्थागत वित्त की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। इस संबंध में व्यापारिक बैंकों के योगदान का आकलन कीजिए। 5+5

5. अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन अंतर्राष्ट्रीय वित्त की आवश्यकता क्यों होती है ? विवेचन कीजिए । 10
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) भारतीय मुद्रा बाज़ार की संरचना
  - (ख) केन्द्रीय बैंक द्वारा साख नियंत्रण की गुणात्मक विधियाँ
  - (ग) बैंकों के राष्ट्रीयकरण के पक्ष में तर्क
7. (क) भारतीय औद्योगिक विकास बैंक की भूमिका का विवेचन कीजिए । 5+5
- (ख) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
8. विश्व बैंक के क्या उद्देश्य हैं ? इसके अंतर्राष्ट्रीय पूँजी प्रवाह में योगदान का विश्लेषण कीजिए । 5+5
-